OPPON. IV. Regio Madian octo tantum leucarum spatium continens tantam copiam hominum et iumentorum, quanta in illa praeda fuit, non capit: minus alit; ergo. R. I. Solutio huius obiectionis facile colligitur ex paulo ante dictis, praecipue **OPPON. II. et III.** R. II. Si usquam alibi, hic certe sua *Voltairium* philosophia longissime destituit. Loquamur primum **DE INCOLARUM NUME-**

(3) In theatro terrae sanctae, in tribu *Ruben*, et confiniis eius, n. 43.

ro, et sumamus quae probabilissima sunt, I. numerum foemellarum, quod ubique terrarum usuvenire comperimus, notabiliter excedere numerum masculorum, servareque illum numerum ad hunc rationem 4, 3, 2. Numerum innuptorum ad numerum omnium incolarum esse, uti 1, 3 (1). His suppositis, cum sacer textus commemoret, foemellas innuptas in terra Madian fuisse 32000, per consequens dati fuerint masculi pariter innupti 24000. Et hinc summa innuptorum 56000, atque adeo summa omnium incolarum 168000: quot nempe vel inter nos reperire hodie est in unica civitate nec maxima, nec populosissima (2). Demus autem (quod nimis liberale est), terram Madian, etsi s. Hieronymus, aliique (3) eam a fertilitate tantopere commendent, tantam tamen fructuum copiam sinu suo progerminare haud potuisse, quanta tot incolis alendis sufficeret, quos tamen lacticiinis potissimum vitam sustentasse, ex *Adrichomii*, aliorumque probatissimorum scriptorum testimonio (4) compertum habemus. Quid inde consequitur? Num illud, quod tantus numerus incolarum in terra Madian non potuerit subsistere? Minime id quidem. Numquid enim ex finitimis regionibus amalecitarum, aliarumque orientalium nationum (5) eo comportari frumenta, ceteraque ad vitam necessaria non potuerunt? Numquid hodie helveti, tyrolenses, aliique passim monticulae tali subsi-

(1) Quamvis in nostris regionibus plures soleant esse innupti, quam nupti; tamen ex nimia liberalitate ponimus, in terra Madian (ubi probabiliter plerique iuvenes et puellae, quamprimum nubiles facti sunt, nupserunt) triplo plures fuisse nuptos et nuptas, viduos et viduas, quam innuptos et innuptas.

(2) Nam in populosissimis urbibus longe maior datur hominum numerus.

dio exterorum non victitant? An id fieri non facillime potuit commutatione pecorum aut mercium, cum madianitas hos, sicut illos, quibus Ioseph a fratribus suis venditus est (6), mercaturam exercuisse perquam verisimile sit? Adde multitudinem pecorum, de qua iam supra (7) locuti sumus, et mox iterum dicemus, et quorum carnibus pars incolarum magna sustentari potuit. Ut adeo *Voltairius* necesse non haberet in tanta ovium, boum et asinorum multitudine, etiam hircocervos venari. Sed DE PECORIBUS terrae Madian loquamur.

Quod si *passum* geometricum 5 pedibus, *leucam* 2400 passibus censeamus, et terram Madian, ad quadratum reductam, ad octo duntaxat leucas cum *Voltairio* extensam sumamus, subducto rite calculo reperietur, eam 207900 iugera complecti, quorum quodlibet 40000 pedibus quadratis constabit. Demus insuper, tractus a madianitis habitatos, strata viarum, vada et ripas fluminum etc., iugera omnino 7900 continere, quae in computum non veniunt. Restabant nihilominus iugera *fertilia* 200000.

Quod si vero *leucam* gallicam cum astronomis 3000 passuum censeamus, continebit terra Madian iugera omnino 360000, demptisque infertilibus 60000 iugeribus, habebit iugera *fertilia* 300000. Si ergo comparatio instituat inter regionem nostram, et illam madianitarum multo sane fertiliorem, perspicuum

Sic Londini incolae numerantur circiter 960,000, Parisiis 800,000, Viennae Austriae in urbe et suburbis 500,000.

(3) Vide solutionem praecedentis objectionis.

(4) Ibidem.

(5) Vide Iudic. c. 6, v. 3.

(6) Genes. c. 37, v. 25 et 28.

(7) Vide solutionem praeced. obiect.

est, eam pecorum multitudinem, quam sacer textus Numer. 31, v. 32 et sequentibus apud devictos madianitas inventam commemorat, ali omnino, sustentarique in illa regione potuisse. Sunt enim in vicinia nostra praedia, quae ex 100 circiter pratorum iugeribus, quae bis in anno tondentur, alunt oves 300, vaccas et boves 80, equos 14, porcos 60. Facta igitur proportione, si 100 iugera pratorum sufficiunt

	ovibus 300
alendis	bobus 80 tunc in ea-
	equis 14

dem nostra regio- } ovibus 900000
ne sufficient iugera } bobus 240000
300000 alendis } equis 42000
Facta ergo hypothesi nimis liberali, qua ponimus 1. terram Madian ad octo solum leucas extendi (1); 2. Unum iugerum 40000 omnino pedes quadratos continere, cum tamen in nostris partibus saepe non plus, quam 30000 pedes quadrati iugero tribuantur; 3. Regionem nostram terrae madianitarum fertilitate aequiparandam, sequitur, regionem madianitarum, *ultra* numerum pecorum, quem sacer codex commemorat, alere potuisse oves omnino 225000: boves 168000, substitutis, pro 61000 asinis, 42000 equis, quem defectum, si tamen aliquis esse censeatur, *Voltairio* insigni porcorum grege cui insuper nutriendo regio illa nostra sufficit, possumus compensare. Igitur omnibus consideratis, impossibilitas

(1) Ipse *Voltairius* alibi, nempe in philosophia histor. articulo: *Sacrificia humana*, terram Madian ad novem leucas extendit, teste cl. *Weissenbach*, in forma theol. bibl. tom. 1, pag. 207.

(2) Teste *Calmeto* et *Bonfrerio* com. in Num. c. 22, regio Madian est duplex. Una est illa Madian, cuius mentio fit Exod. c. 2, v. 15, quo et *Moyses* occiso aegyptio profugit, quaeque sita est ad mare rubrum, et monti Sinai vicina; quocirca

ista, quam *Voltairius* somniaverat, in terra Madian collocandi et alendi adsertam a s. codice in illa praeda hominum et iumentorum copiam, extra unius illius hominis insanum caput nusquam reperitur.

OPPON. V. *Moyses* in suum socerum *Iethro* madianitam, a quo beneficiis maximis erat affectus, ingratis fuit, populares eius omnes nimirum madianitas excindendo. R. Si socer *Moyses*, qui prope mare rubrum habitabat, etiam ipse pertinuit ad hos madianitas, de quibus hoc loco sermo est, regio Madian iam non ad octo (ut *Voltairius* asserit), sed ad quinquaginta leucas extendebatur. Si vero (id quod probabilius et satis certum est) ad alios madianitas (2) regione longe diversos pertinuit, frustra *Moysi* vitium ingrati animi obiicitur, ut consideranti patet. R. II. Non *Moyses*, sed Deus imperavit excidium illius impiae gentis, quae israelitas seduxerat, prostituendo eis filias suas, ad fornicationem et ad idololatriam *Beelphegar* (3). Unde Numer. cap. 31, ubi illa caedes madianitarum, et praeda ab eis relata narratur, statim v. 1 et 2 dicitur: *Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: ulciscere prius filios Israel de madianitis, etc.*

45. QUÆRES XXXIII. An odium hebraeorum erga chanaanæos, quale Numer. 33, v. 50 et sequentibus, velut a Deo israelitis praeceptum, describitur, fuerit iustum et licitum?

et iuxta Sinai montem pascebat fugitivus *Moyses* greges *Iethro* soceri sui, alio nomine *Raguel* vocati. Altera vero Madian est regio a mari rubro et monte Sinai remotior, moabitibus contermina, et sita in Arabia Petraea. Atque de hac terra Madian Num. c. 31, sermo est, ubi narratur illa caedes madianitarum, et praeda ab iis relata.

(3) Vide n. 25, v. 1, 2, 5, 6, 17 et 18, cum com. *Calmeti* in hos versus.

Antequam respondeam, observo, quod odium humani generis iam inde a multis saeculis scriptores antiquissimi iudaeis exprobrarint. Quos inter Tacitus (1) diserte affirmat, quod ipsis *adversus omnes alios hostile odium sit*. Multo plures aetate nostra id ipsum iudaeis exprobrant. Quos inter Christianus Edelmann et Voltairius cum anglis quibusdam hac de causa plane execrantur hebraeum genus; immo ex Moyse tyrannum effingere modis omnibus adlaborant. Sed contra hos, aliosque praecones *tolerantiae*, R. et ita statuo. Odium hebraeorum, vel potius eorum severitas adversus chananaeos in sensu mox explicando (2) licita ac iustissima fuit. Nam chananaei a Deo, supremo rerum omnium Domino, anathemati erant devoti; cum quibus nullum sive foedus, sive pacem licebat sancire. Cesset ergo omnis disputatio necesse est, quando Deus ipse hebraeis, velut licitoribus suis volebat uti ad istos sceleratos excindendos. Verum huic nostrae probationi non acquiescunt adversarii, sed sequentia argumenta opponunt.